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مهدی بازرگان: در حالی اخبار واصله حکایت 
از آن دارد کــه رافائــل گروســی، ۱۷ تــا ۱۹ 
اردیبهشــت برای شرکت در اولین کنفرانس 
بین المللی هسته ای به ایران سفر خواهد کرد 
که مدیــر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در جدیدترین اظهارنظر خود گفته بود ایران 
تا دستیابی به اورانیوم با غنای مورد نیاز برای 
تولید سلاح اتمی، چند هفته فاصله دارد که 
در واکنش به همین موضع گروسی، ودانت 
پاتل، معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، 
مجددا بر همان جمله کلیشــه ای تأکید کرد 
که برای دست نیافتن ایران به سلاح هسته ای 
تلاش می کنیم. البته پاتل این را هم گفته که 
«ما به حمایت از مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در تلاش های شان ادامه خواهیم 
داد و مــا همچنیــن به مشــورت نزدیک با 
تروئیکای اروپا و دیگر شرکا در این زمینه ادامه 
می دهیم». فارغ از آنچه معاون ســخنگوی 
وزارت خارجــه آمریکا بر زبان راند، ســؤال 
کلیدی تر اینجاســت کــه موضع گیری های 
رافائل گروســی و سیاست تخریبی مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در آستانه سفر 
او به ایــران چه معنایی دارد؟ چرا زمانی که 
گروسی خود را برای دیدار با مقامات در تهران 
آمده می کند، باید ادعاها درباره ساخت سلاح 
را مجددا پیش بکشد؟ داود مرشدی پاسخ به 
این سؤال را این گونه تحلیل می کند که از یک 
سو فشارهای آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و مدیرکل آن و همچنین کشورهای غربی بر 
برنامه هسته ای ایران وجود داشته باشد و از 
طرف دیگر با تداوم و تشدید این فشارها، فضا 
برای مذاکرات در راستای مدیریت اختلافات 
پادمانی با تهران شــکل بگیرد. البته با توجه 
بــه وضعیت جنگ غزه و همچنین شــرایط 
جنگی اوکراین، این کارشــناس ارشد مسائل 
بین الملل، فضا را به نحوی ارزیابی می کند که 
پتانسیلی از سوی آژانس و غرب برای تشدید 
تنش با ایران وجود نــدارد؛ بنابراین به گفته 
مرشدی، گروسی در سفر به ایران از آن میزان 
حمایت سیاســی و دیپلماتیک برای کاهش 
اختلافات پادمانی با ایران برخوردار نیســت؛ 
چراکه به بــاور او، دولت بایدن فعلا تا زمان 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری درصدد 
تشــدید تنش و اوج گیری بحران هسته ای با 
ایران نیست؛ پس مفسر حوزه برجامی اساسا 
نفس حضور گروسی را بر مبنای دعوت ایران 
در ســالگرد صنعت هسته ای برآورد می کند 
کــه فرصتی را هم بــرای مذاکرات به وجود 
آورده اســت؛ اما از دید مرشدی، این فرصت 
به معنای کاهش تنش نیســت. با این حال 
ابوالقاســم طاهری دیگر کارشناسی بود که 
در گپ وگفتش با «شــرق» اساسا گفته های 
مرشــدی را زیر ســؤال می برد و از دو منظر، 
سفر رافائل گروسی را مثبت و سازنده ارزیابی 
می کند؛ نخســت آنکه این کارشناس، نفس 
حضور مدیــرکل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی را در هر شــرایطی تنــش زدا توصیف 
کرده که می تواند پالس های مثبتی را هم به 
جامعه غرب و به ویژه آمریکایی ها ارسال کند 
و هم زمان فرصتی را هم برای ایران به وجود 
خواهد آورد و یک فضای تنفسی را هم شکل 
خواهد داد. از طرف دیگر طاهری این را هم 
یادآور می شود که با توجه به وضعیت کنونی، 
ایران پس از پاسخ به اسرائیل، فرصت مذاکره 
با رافائل گروســی را به هیچ وجه از دســت 
نمی دهــد. هرچند به گفتــه او، چنین نگاه 
مثبتی به سفر گروسی لزوما به معنای دادن 
امتیاز بیشتر از طرف تهران نیست؛ اما از دید 
تحلیلگر ارشــد حوزه هسته ای، چون اکنون 
زمزمه مذاکــرات علی باقری کنــی، معاون 
سیاســی وزارت امور خارجه و مذاکره کننده 
ارشــد ایران، با طرف های غربی و همچنین 
مذاکرات امیرسعید ایروانی، نماینده ایران در 
سازمان ملل، با طرف های آمریکایی در دستور 
کار است و گویا قرار است در سه هفته تا یک 
ماه آینده ایــن مذاکرات مجددا کلید بخورد، 
در نتیجه خروجی ســفر گروســی می تواند 
ریل گذاری و هدف گذاری بسیار مناسبی برای 
مذاکرات هفته ها و ماه های پیش رو باشــد. 
البته طاهری بر این بخش از ارزیابی مرشدی 
صحه می گذارد که در شــرایط کنونی دولت 
بایدن، هم به دلیل جنگ غزه و جنگ اوکراین 
و هــم به دلیل نزدیک شــدن بــه انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا، تمایلی به تشدید 
تنش هسته ای با تهران ندارد و در نتیجه به 
گفته او، برخی برآوردها و تحلیل های بدبینانه 
محافل سیاسی و رسانه ای مبنی بر این را که 
پس از ســفر پیش روی گروســی به تهران و 
بی نتیجه مانــدن مذاکرات او بــا طرف های 
ایرانی، احتمال صدور قطع نامه و حتی امکان 
فعال شدن مکانیسم ماشه در نشست فصلی 
شــورای حکام در خــرداد ماه وجــود دارد، 

نزدیک به واقعیت نمی داند.

پیرو درج گزارشــی با عنوان «گشت ارشــاد مدیران از رؤیا تا واقعیت» در 
تاریخ ۱۱ اردیبهشت، روابط عمومی ریاست جمهوری با ارسال توضیحاتی 
به این گزارش واکنش نشان داده است. «شرق» به جهت رعایت اخلاق حرفه ای 

و قانون مطبوعات، متن ارسالی را عینا منتشر می کند.
۱- گشت ارشــاد مدیران، بر خلاف آنچه در گزارش آن روزنامه بیان شده، یک 
وعده بر زمین مانده نیســت و تاکنون بارها از زبان مســئولان مختلف دولتی  به 
مردم درباره روند شکل گیری و کارنامه آن اطلاع رسانی شده است. چنان که پیش 
از این نیز بارها گفته شده  گشت ارشاد مدیران به دستور و پیگیری رئیس جمهور، 
در همان ســال اول استقرار دولت مردمی  ذیل بازرسی ریاست جمهوری تشکیل 
و ایفــای نقش آن در قامت یک ســازوکار نظارتی مضاعف نســبت به روندهای 
مرسوم نظام اداری کشور  آغاز گردید. سایر مسئولان دولتی نیز بارها درباره نتایج 
نظارت های گشــت ارشاد مدیران با مردم ســخن گفته اند. به عنوان مثال بازرس 
ویژه رئیس جمهور در اسفند ماه سال گذشته در گفت وگوها با رسانه ها از برکناری 
۹۰ مدیر متخلف در اثر نظارت های گشــت ارشــاد مدیران خبر داد. پیش از آن، 
ســخنگوی دولت نیز در آذرماه سال گذشــته، آمار روشنی از برکناری ها به دلیل 
فعالیت های نظارتی گشــت ارشاد مدیران ارائه داده بود. دیگر مسئولان از جمله 
رئیس شــورای اطلاع رســانی دولت نیز به فراخور موقعیت و گاهی در پاسخ به 
سؤالات اصحاب رســانه، در این باره اطلاع رســانی کرده اند. با یک جست وجوی 
ســاده در اخبار، هر کســی به راحتی خواهد دید که عملکرد جدی سازوکارهای 
نظارتی درون دولت، از جمله گشــت ارشــاد مدیران، منجر به تغییرات مهم در 

سطوح مختلف تصمیم سازی و اجرا شده است.
۲- در بخــش دیگری از گزارش، نویســنده تلاش کرده انفعــال و بی عملی 
دولت در مقابله با فســاد را القا کند. لازم به یادآوری است که در پرونده تخلف 
در تخصیــص ارز واردات چــای نیز  موضوع ابتدا توســط خود دولت کشــف و 
پرونده متخلفان به دســتگاه قضائی ارجاع شــد. ضمن اینکــه معادل همه ارز 
تخصیص یافته به شــرکت موضوع پرونده نیز از این شــرکت دریافت و به خزانه 

مسترد شده است.
۳- بر خــلاف آنچه در گــزارش ادعا شــده، دولت مردمــی برخلاف برخی 
ادوار پیشــین، رســیدگی به تخلفات مدیران اجرائی را خط قرمز خود نمی داند 
و اگر تخلفی در هر ســطحی به وقوع پیوسته باشــد، خود پیشگام مقابله با آن، 
برکناری متخلف یا متخلفین و معرفی آنها به دســتگاه قضائی - در صورت بروز 
اعمال مجرمانه- بوده اســت. آمار بــالای تغییرات مدیــران در اثر نظارت های 

درون   سازمانی گواهی بر این واقعیت است.
۴- دولت مردمی به صورت عملی و نه شعاری و سیاست زده،  مبارزه با فساد 
را در دســتور کار قرار داده و به جای برخورد معلولی و مقطعی،  به صورت علی 
و ریشــه ای در جهت مقابله با عوامل زمینه ساز و بسترهای فسادزا حرکت کرده 
اســت. با این رویکرد هوشمندانه و مبتنی بر اصل شفافیت اطلاعات اقتصادی و 
ســامانه ای کردن امور، اقدامات زیادی از جمله حذف امضاهای طلایی و تسهیل 
صدور مجوزهای کســب وکار، انتشار فهرست ابر بدهکاران بانکی، انتشار صورت 
مالی شــرکت های دولتی برای نخستین بار ، هوشمندســازی و ارتقای  شفافیت 
اطلاعات اموال تملیکی ،   جلوگیری از فرارهای مالیاتی و... از سوی دولت مردمی 
به انجام رسیده است. در مجموع، اصلاحات ساختاری و بستن گلوگاه های فساد، 
تصمیمات غیررانت زا،  سیاســت گذاری های جامعه محور، کمک گرفتن از مردم و 
اجتماعی کردن امر مبارزه با فساد با راه اندازی ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی در 
قالب سامانه ۲۷۷۷ و ... نشان از عزم جدی دولت برای مبارزه ساختاری با فساد 
و خشکاندن ریشه های آن دارد. بدون هرگونه تردید، مبارزه با فساد، در چارچوبی 
اجتماعی،  حقوقی، عادلانه، غیرهیجانی و درازمدت اثربخشــی خواهد داشــت. 
وقتــی مبارزه با فســاد  تك بعدی، سیاســی، جناحی و مقطعی شــود، مبارزه ای 
ناکارآمــد و انحرافی شــکل می گیرد و کلید واژه فســاد به محملــی برای ایجاد 
ناامیدی اجتماعی تبدیل می شود. برخی، با خوانش سیاسی و نگاه تقلیل گرایانه 
و پوپولیســتی درصدد اتهام افکنی، هیاهو و فضاسازی رسانه ای برای به حاشیه 
بردن امر مبارزه با فســاد هستند، اما دولت این مهم را سیاسی نمی بیند و در این 

زمینه اهل سیاسی کاری نیست.
۵- فسادســتیزی یکی از اولویت ها و ویژگی های برجسته دولت مردمی بوده 
و بســیاری از رؤیاهای ناتمام و دســت نیافتنی در مقابله با زمینه ها و بســترهای 
فســادزا در ایــن دولت به واقعیت تبدیل و محقق شــده اســت. کارنامه دولت 
مردمی در مقابله با فســاد با رویکردهای هوشمندانه و عدالت محور،  کارنامه ای 
روشن و شفاف اســت که فضاسازی های زنجیره ای رسانه ای برای حاشیه سازی،  

وارونه سازی و به محاق بردن موفقیت ها نتیجه ای دربر نخواهد داشت.

 در آســتانه روز معلم و سالروز شهادت استاد مرتضی مطهری، معلمان و 
فرهنگیان در دیدار با سخنگوی شورای نگهبان به بیان مهم ترین مسائل و 
مشــکلات در حــوزه آمــوزش و پــرورش پرداختند. به گــزارش ایســنا، هادی 
طحان نظیف، عضو حقوق دان و ســخنگوی شــورای نگهبان، در نشستی که به 
مناســبت فرارســیدن روز معلم و با حضور معلمان و فرهنگیان در ســاختمان 
شــورای نگهبان برگزار شــد، به بیان نقش و جایگاه معلمــان پرداخت و گفت: 
معلمان حــق بزرگی بر گردن فرزندان این ســرزمین دارند. مــا قدردان زحمات 
معلمان هستیم و فرارســیدن این روز را به جامعه بزرگ فرهنگیان کشور تبریک 
عرض می کنیم. معلمان هدایتگران انســان ها هســتند و هر فردی که در جامعه 
زندگی می کند، مدیون معلمان خود اســت. امیدواریم درس هایی را که آموختیم 
در عرصــه عمل و زندگی به خوبی بــه اجرا دربیاوریــم. وی در ادامه مهم ترین 
وظایف شورای نگهبان را بررسی مصوبات مجلس شورای اسلامی و تطبیق آنها 
با شرع و قانون اساسی، نظارت بر انتخابات های ریاست جمهوری، مجلس شورای 
اسلامی، مجلس خبرگان رهبری و همه پرسی، تفسیر اصول قانون اساسی و پاسخ 
به اســتعلامات فقهی دیوان عدالت اداری برشمرد و با اشاره به مصوباتی که این 
شــورا در ســال های اخیر درباره آموزش و پرورش بررسی کرده است، اظهار کرد: 
طرح ها و لوایح مختلفی در این رابطه در شــورای نگهبان بررسی شده است. این 
شــورا نگاه ویژه ای به قشــر فرهنگیان و معلمان دارد و از شما می خواهم وقتی  
چنین مصوباتی دریافت می کنیم، نظرات خود را با ما در میان بگذارید. البته زمان 
ما برای بررسی مصوبات طبق قانون اساسی محدود است، اما برای ما مهم است 
که نظر جامعه هدف را دریافت کنیم. البته باید توجه داشت که شورای نگهبان در 
چارچوب شرع و قانون اساسی می تواند به بررسی مصوبات بپردازد. طحان نظیف 
از معلمــان خواســت تــا قانون اساســی به کلاس هــای درس برده شــود و از 
دانش آموزان خواسته شود تا آن را مطالعه و درباره آن تحقیق کنند و تصریح کرد: 
بســیاری از ســؤالات با مراجعه به قانون اساســی و اجرای آن قابل رفع است و 

بسیاری از مشکلات با اجرای صحیح و کامل قانون اساسی قابل حل است.

۲۰ سال زندان به جای اعدام، حکم نهایی پرونده فساد بزرگ نفتی

بابک زنجانی عفو شد

گزارش

«شرق » از  سفر گروسی   و تأثیر آن 
بر اختلافات پادمانی گزارش می دهد

سفر گروسی 
و معادلات پیش رو

بازتاب

واکنش نهاد  ریاست جمهوری  به  یک گزارش:
گشت ارشاد مدیران

 وعده بر زمین مانده نیست

طحان نظیف: قانون اساسی
 به کلاس های درس برده شود

سیـاستسیـاست

شرق: بالاخره «ب.ز» معروف دهه ۹۰، از اعدام گریخت و حکمش 
به ۲۰ ســال زندان تبدیل شد. تغییر یا بخشش حکم اعدام در هر 
حال یک خبر خوب محسوب می شود اما در کنار آن می توان یادآور 
شد که او از همان ابتدا هم اقبال بلندی داشت؛ زیرا محکوم پرونده 
فســاد ســه هزارمیلیاردی در حال همکاری برای استرداد اموال 
بدهی ها بود که حکم اعدامش اجرا شــد یا همان ســلطان سکه 
معروف که بعد از اعدامش مشــخص شد خبر بازداشت با دو تن 
سکه درست نبوده که هیچ، حتی ســکه ای هم همراهش نبوده 
و منبع این خبر هم دولت آبادی، دادســتان وقــت تهران، بود که 
گفت وحید مظلومین زمان بازداشت سکه ای نداشت؛ اما داستان 
زنجانی از ابتدا متفاوت بود. با مخفی کردن اموال خارج از کشــور 
برای خود وقت خرید و در نهایت بابت بازگرداندن اموال، تخفیف 

در مجازات شامل حالش شد.
دیروز ســخنگوی قوه قضائیه دربــاره آخرین وضعیت پرونده 
بابک زنجانی بیان کرد: «رأی این پرونده در ســال ۹۵ از شعبه ۳۵ 
دیوان عالی کشــور صادر شــد و در آن رأی پیش بینی شده بود در 
صورت اســترداد اموال و جبران خســارت وارده و اظهار ندامت و 
توبه می تواند اســتحقاق برخورداری از تخفیف مجازات را داشته 
باشــد. با توجه به همکاری این متهم که بیش از ۱۰ سال در زندان 
است، این همکار ی ها منجر به شناسایی اموال او در خارج از کشور 
شــد و با اعزام کارشناســان مربوطه صحت این اموال مورد تأیید 
قرار گرفت و پس از بازگشــت اموال به کشور و با گزارش مقامات 
ذی صــلاح درباره اســترداد اموال، درخواســت تخفیف مجازات 
محکوم علیه بابک زنجانی از طرف دادگســتری مطرح شــد و از 
ریاســت قوه قضائیه در اجرای دادنامه درخواســت شد و با تأیید 
او و موافقت رهبری حکم اعدام نقض و تبدیل به ۲۰ سال حبس 
شد». با این توضیحات، پرونده فساد بزرگ نفتی برای همیشه بسته 
شد؛ هرچند تخفیف مجازات از اعدام به ۲۰ سال زندان به معنای 
آزادی او نیســت؛ اما وکیل زنجانی مدعی شده که «بابک زنجانی 
امکان بهره مندی از «آزادی مشروط» را دارد». رسول کوهپایه زاده 
در گفت وگو با ایســنا درباره آخرین وضعیت پرونده بابک زنجانی 
اظهار کرد: «خوشــبختانه مطابق دادنامه قطعی صادره از سوی 
شعبه ۳۸ دیوان عالی کشور که صراحتا اعلام کرده است، چنانچه 
موکل بنــده آقای بابک زنجانــی بتواند بدهی خــود را پرداخت 
کند، مســتحق بهره مندی از مقررات ذیل ماده ۱۱۴ قانون مجازات 
اسلامی اســت و با توجه به اینکه اموال مربوطه به کشور مسترد 
شــده و بدهی کاملا تسویه شده اســت، با درخواست دادگستری 
کل استان تهران و تأیید ریاست محترم قوه قضائیه و رهبر معظم 
انقلاب با درخواست عفو موکل موافقت فرمودند و مجازات اعدام 

به ۲۰ سال حبس تقلیل یافت».
وکیل مدافع بابک زنجانی ادامه داد: «اینک با عنایت به اینکه 
بیش از ۱۰ ســال از گذراندن مدت حبس می گذرد، مطابق قوانین 
و مقــررات موکل امکان بهره منــدی از آزادی مشــروط را دارد و 
دوران تحمل زندان به پایان رســیده اســت». کوهپایه زاده ضمن 
تشکر از قوه قضائیه و رهبری گفت: «این پرونده نمونه درخشان و 
مصداق بارز درایت و صداقت و صحت در تصمیمات و قول های 
دستگاه قضائی اســت. برخلاف برخی ادعاها نهایتا هم اموال به 
کشور مســترد شــد و هم حقوق قانونی موکل ملحوظ نظر قرار 
گرفت و احقاق شــد». او افــزود: «به عنوان وکیل دادگســتری از 
بــدو ورود به پرونده تمام تلاش بر ایــن امر بود که حقوق قانونی 
موکل مورد توجه قرار گیرد و پس از ۱۰ سال حضور در این پرونده 
تحقق وعده الهی را شــاهدیم». کوهپایــه زاده در پایان گفت: «در 
تاریخ دســتگاه قضائی که هم زمان استرداد اموال و حقوق متهم 
مورد توجه قرار گیــرد، مرهون عدالت خواهی و تدبیر و صلابت و 
اهتمام و ژرف اندیشــی شخص رئیس قوه قضائیه است که از بدو 
تشکیل پرونده تا امروز با نظارت و ارشاد و جلوگیری از کج روی ها 
و ارائه طریق هم مانع از تضییع حرمت خون انســان شدند و هم 
اموال مربوطه به کشور مسترد شد و یقینا اجر این ثواب عظیم نزد 

خداوند محفوظ است». 
پرونــده «بابک زنجانــی» از پرونده های مهــم و جنجالی قوه 
قضائیه در حوزه مبارزه با مفاســد اقتصادی در یک دهه گذشــته 
بــود. پیگیری ایــن پرونده با دریافت گزارشــی دربــاره اخذ مبلغ 
درخورتوجهی ارز از بانک مرکزی و بازپرداخت  نشــدن کامل آن و 
فروش ارز در بازار آزاد و همچنین بازپرداخت نشدن مابازای مبلغ 
نفت دریافتی از سال ۱۳۹۱ آغاز شد. نهم دی ماه سال ۱۳۹۲، خبر 
بازداشــت بابک زنجانی با نام کامل «بابــک مرتضی زنجانی» در 

صدر اخبار رسانه ها قرار گرفت.
دی ماه ســال ۱۳۹۳، ســخنگوی قوه قضائیــه از صدور قرار 
مجرمیت بابک زنجانی خبر داد. پس از بررسی گزارش های واصله 
و انجام تحقیقات مقدماتی، کیفرخواســت ۲۳۷ صفحه ای برای 
متهم صادر و پرونده برای صدور حکم به دادگاه انقلاب اســلامی 
ارجاع شد. براساس کیفرخواست صادره، اتهام های بابک زنجانی: 
افســاد فی الارض از طریق اخــلال در نظام اقتصــادی با رهبری 
شــبکه سازمان یافته، استفاده از ســند مجعول، پول شویی کلان و 
عمده با علم به مؤثربودن و ضربه زدن به نظام اقتصادی کشــور، 
کلاهبرداری گســترده از چند بانــک و وزارت نفت، جعل ۲۴ فقره 
اسناد بانکی، پول شــویی به مبلغ یک میلیاردو ۹۶۷میلیون و ۵۰۰ 

هزار یورو و نشر اکاذیب بود.

رســیدگی به پرونده و اتهامات بابک زنجانی در دادگاه انقلاب 
اســلامی تهران از مهرماه ۱۳۹۴ آغاز شــد و بعــد از برگزاری ۲۶ 
جلســه، در بهمن ماه ۱۳۹۴ به پایان رســید. نهایتا در اســفندماه 
۱۳۹۴ حکــم بابــک زنجانی مبنی بــر محکومیت او بــه اعدام،
 رد مال به شاکی (شرکت ملی نفت ایران) و جزای نقدی معادل 
یک چهارم پول شویی، صادر شد. پس از صدور حکم، وکیل متهم در 
مهلت قانونی به حکم صادره اعتراض کرد و پرونده اردیبهشت ماه 
۱۳۹۵ به دیوان عالی کشــور رفت. حکــم اعدام بابک زنجانی در 
آذرماه ۱۳۹۵ در دیوان  عالی کشور تأیید شد؛ البته با این قید که اگر 
محکوم علیه همه اموال را مسترد کند، می تواند از ارفاقات قانونی 

ذیل ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی بهره مند شود.
در دادنامه صادره از ســوی دیوان  عالی کشــور این نکته آمده 
اســت: «بدیهی اســت که در صورت اســترداد امــوال و جبران 
خســارات وارده و اظهار ندامت و پشــیمانی و توبه، محکوم علیه 
اســتحقاق برخورداری از مقررات ذیل مــاده ۱۱۴ قانون مجازات 

اسلامی را خواهد داشت».
در نهایــت او در زنــدان ماند و تلاش بــرای برگرداندن اموال 
ادامه یافت. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضائیه، در تاریخ ۳۰ بهمن ماه ۱۴۰۲، در سخنانی در نشست شورای 
عالی قوه قضائیه، از این موضوع خبر داد که در نتیجه تلاش های 
همه بخش های ذی ربط، اموال «بابک زنجانی» در خارج از کشور 
شناسایی و به تهران منتقل شد. رئیس کل بانک مرکزی نیز در روز 
اول اسفندماه تأکید کرد: اموال بازگردانده  شده بابک زنجانی که به  
صورت دارایی های ارزی است، تماما به خزانه بانک مرکزی منتقل 
شده است. بدهی زنجانی به مبلغ یک میلیارد و ۹۶۷ میلیون و ۵۰۰ 
هزار یورو تســویه شد و این اموال به عنوان پشتوانه پولی کشور به 

خزانه بانک مرکزی بازگشت.
ارزش دارایی های وارد شــده بابک زنجانی به کشور با احتساب 
اموال قبلی مصادره شده، مجموعا از کل مبلغ بدهی او و خسارات 

وارده بیشتر بود.
بــه این نحو یکی دیگــر از پرونده های قوه قضائیــه در مبارزه 
با مفاســد اقتصادی و بازگرداندن اموال بیت المال در اســفندماه 
۱۴۰۲ به نتیجه رسید. از آنجا که استرداد اموال و بدهی های بابک 
زنجانــی به قیمت ارزی و حتی بیش از مبلغ محکومیت و بدهی 
او بود، همین امر موجب شــد حکم اعدام او مشــمول استفاده از 
ارفاقات قانونی موضوع ماده ۱۱۴ قانون مجازات اســلامی شــود. 
دیروز خبر بخشش یک اعدام از سوی برخی کارشناسان و فعالان 
اجتماعی با استقبال مواجه شد. آنها ضمن قدردانی از قوه قضائیه 

اظهار امیدواری کردند که باز هم شاهد این اتفاق باشند.

حجت الاســلام  حســن روحانی در جلســه دوره ای خود با وزیران و معاونــان رئیس جمهور در 
دولت های یازدهم و دوازدهم که دیروز برگزار شــد، از انتشار پاسخ خود به نامه شورای نگهبان برای 
ردصلاحیت در انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری در آینده ای نزدیک خبر داد و تصریح 
کرد: من به ایرادات شورای نگهبان پاسخ خواهم داد تا مردم از سطح درک اعضای این شورا از مسائل 
حیاتی کشور مطلع شوند. موارد ردصلاحیت یکی ادعای اهانت به قوه قضائیه و شورای نگهبان است 
و دیگری عدم ایستادگی در برابر غرب و اشکال در اجرای برجام و… . این پاسخ هم به این دلیل است 
که باور دارم جایگاه شــورای نگهبان مقدس اســت و این شورا شکل گرفته تا مردم اطمینان حاصل 
کنند قوانین تدوین شده خلاف موازین اسلامی و قانون اساسی نیست. اگر داوری شورای نگهبان مورد 
تردید قرار بگیرد، به جمهوریت و اســلامیت ما ضربه وارد خواهد شد. مجلس اقلیت، دولت اقلیت 
و خبرگان اقلیت به نفع کشــور و نظام نیســت. به همین جهت باید احساس مسئولیت کنیم، ساکت 
ننشــینیم و مردم را به مشــارکت در همه امور و پشتیبانی از نظام و کشور تشویق کنیم. رئیس دولت 
تدبیــر و امید با تأکید بر اینکه اگر مردم از حکومت فاصله گرفتند، اداره جامعه ســخت خواهد بود، 
افــزود: ما در دولت دوازدهم با مشــکلات ویژه ای روبه رو بودیم. گویــا داعش و ترامپ و کرونا کافی 
نبود که اقداماتی هم در داخل شــد تا دولت را زمین بزنند. در طول چهار ســال دولت دوازدهم به 
مردم گفتند اگر ما بیاییم مســائل شما را در کوتاه مدت حل می کنیم. در اقتصاد و سیاست و سیاست 
خارجی به مردم قول دادند، گفتند برجام دولت قوی می خواهد. اما ضربه کاری میزان مشــارکت در 
انتخابات ۱۴۰۰ پس از انتخابات کم رمق مجلس در ســال ۱۳۹۸ بود. وقتی مردم کنار زده می شــوند 
و در امور کشــور مشــارکت ندارند، چطور می خواهند مشــکلات را حل کنند؟ او رمز توفیق برجام را 
حمایــت ۸۰ درصدی مردم از آن عنوان کرد و گفت: تکیه گاه مــا در مذاکرات برجام مردم بودند. در 
تمام نظرســنجی ها حتی نظرســنجی هایی که مخالفان دولت انجام دادند، نشان می داد ۸۰ درصد 
مردم موافق مذاکرات برجام بودند. چون اکثریت مردم پشــتوانه برجام بودند، این قانون به تصویب 
رسید وگرنه نمی گذاشتند برجام تحقق پیدا کند. وقتی ۷۳ درصد مردم در انتخابات حضور پیدا کردند، 
معلوم است از دولت منتخب حمایت می کنند، وقتی مشارکت زیر ۵۰ درصد شد، مشخص است چه 
مشکلاتی پیدا می کنیم؟ روزی در منطقه افتخار می کردیم انتخاباتی با ۸۰ و ۸۴ درصد مشارکت برگزار 
می کنیم، حالا باید حسرت انتخابات کشورهای همسایه را بخوریم. رئیس جمهور ایران در دولت های 
یازدهم و دوازدهم با یادآوری وعده های مســئولان فعلی به مردم برای حل مشــکلات اقتصادی و 
مقابله با فساد و راه اندازی سریع همه کارگاه های تعطیل شده اظهار کرد: امروز حتما آن شرایط ویژه 

وجود ندارد؛ شرایط فروش نفت هم خیلی فرق کرده است. آنها مدعی بودند همه با هم و یکدست 
هســتند، به همدیگر کمک می کنند تا مشکلات حل شود. گفتند اینها بلد نیستند بورس را اداره کنند، 
ما می آییم اداره می کنیم. در این ۳۰ ماه دولت سیزدهم، ارزش بورس ۴۶ میلیارد دلار تنزل پیدا کرده 
درحالی که در ۳۰ ماهه اول دولت یازدهم، ۸.۵ میلیارد دلار رشــد داشــت. در ۳۲ ماه دولت یازدهم، 
قیمت ســکه ۱۱ درصد تنزل کرد، نرخ دلار هم در طول ســه سال اول دولت یازدهم فقط ۹.۸ درصد 
افزایش پیدا کرد. در ســه ســال اول دولت یازدهم رشــد پایه پولی ۵۲ درصد بود اما در این ۳۰ ماه 
اخیر، ۱۰۰ درصد شــده است. تورم ۴۳ درصدی در مرداد ۹۲، در انتهای سال ۹۴ به ۸ درصد رسید و تا 
فصل اول ســال ۹۷ هم تک رقمی ماند. بدانید که در تاریخ ایران فقط یک بار تورم ۴۰ درصدی در سه 
ســال پشت ســر هم را تجربه کردیم؛ آن هم زمان جنگ جهانی دوم از سال ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۲ بود. شاید 
سال هایی تورم ۴۰ تا ۴۹ درصد هم تجربه کردیم اما اینکه سه سال متوالی از ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ تورم بالای 
۴۰ درصدی باشد را هرگز در ۸۰ سال اخیر تجربه نکرده بودیم. روحانی دلیل بهبود شرایط اقتصادی 
در دولت یازدهم را امیدواری مردم و حمایت آنها از حاکمیت و دولت دانســت و افزود: در آن دوره 
انقلاب دیجیتال تحقق پیدا کرد. استارت آپ ها در آن ایام شتاب گرفتند. توسعه پهنای باند در فضای 
مجازی باعث شــد مردم راحت شــوند و بســیاری از مشاغل در آن بستر شــکل بگیرد. امروز فضای 
مجازی چگونه است؟ در ســالی که مقام معظم رهبری به عنوان «جهش تولید با مشارکت مردم» 
نام گذاری کردند، برخی سکوهای اقتصاد دیجیتال را می خواهند حاکمیتی کنند. بخش خصوصی را 
قبلا خصولتی می کردند، الان خصومتی می کنند. هفتمین رئیس جمهور ایران، خواستار حفظ کرامت 
مردم در عرصه اجتماعی در کنار حل مشکلات معیشتی آنها شد و گفت: دو نمونه اصلی حکومت 
اسلامی، حکومت پیامبر عظیم الشان اسلام(ص) و مولا امیرالمؤمنین(ع) است؛ باید ببینیم در امر به 
معروف و نهی از منکر ســیره آن بزرگان چه بود؟ قرآن در بحث حجاب از نگاه افراد شــروع می کند. 
امیرالمؤمنین نه تنهــا زن بی حجابی را که از کنار جمع یارانش عبور کرد، تنبیه نکرد بلکه به دیگران 
گفت چرا به او نگاه می کنند؟ باید بررسی کرد که دستگاه های فرهنگی و صداوسیما در طول ۴۵ سال 
گذشــته توانستند دین داری مردم را بیشتر کنند؟ واقعا کار پلیس این گونه نهی از منکر است و تعلیم 
این کار را دیده اند؟ امروز ســر ساخت مسجد دعوا می کنند درحالی که اول باید نمازخوان تربیت کرد، 
اگر نمازخوان بیشتر شد، آنها خودشان مسجد درست می کنند. در مقولات اجتماعی کرامت و حیثیت 
مردم را باید حفظ کنیم. مگر در انقلاب کسی را به زور باحجاب کردیم؟ وقتی انقلاب شد، بسیاری از 

زنان باحجاب شدند و حتی چادر به سر کردند.

روحانی در دیدار جمعی از  وزرا و معاونان سابق رئیس جمهور:
مجلس، دولت و خبرگان  اقلیت، به نفع کشور  و  نظام نیست

پاسخ خود به نامه شورای نگهبان را منتشر خواهم کرد
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